

L25 信息披露

制作:李 波 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

2025年10月27日 星期一
证券日报

证券代码:000960 证券简称:锡业股份 公告编号:2025-059
债券代码:148721 债券简称:24锡KY01
债券代码:148472 债券简称:24锡KY02

云南锡业股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人刘路珂先生、主管会计工作负责人王肖女士及会计机构负责人(会计主管人员)武武先生声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 是 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 是 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	13,323,669,628.98	27.65%	34,416,799,341.84	17.81%
归属于上市公司股东的净利润(元)	686,684,397.58	47.63%	1,920,112,760.04	35.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	666,684,397.58	47.63%	1,920,112,760.04	35.87%
经营活动产生的现金流量净额(元)	3,920,966,972.03	29.30%	12,360,967,072.03	29.30%
基本每股收益(元/股)	0.0055	42.73%	0.0151	34.89%
稀释每股收益(元/股)	0.0055	42.73%	0.0151	34.89%
加权平均净资产收益率	3.88%	上升0.9个百分点	8.75%	上升1.85个百分点
归属于上市公司股东的净资产	36,009,399,312.07	36.62%	36,009,399,312.07	36.62%
归属于上市公司股东的权益	21,041,588,635.91	20.84%	20,847,636,072.31	5.25%

注:报告期内,按相关规定在计算每股收益、加权平均净资产收益率时考虑了其他权益工具和已回购股份的影响。
(二)非经常性损益项目和金额
□适用 是 否
□适用 是 否

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-9,231,808.25	-321,103,702.00	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的政府补助)	25,398,482.25	55,807,379.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,256,712.98	-1,115,439.10	
合计	28,653,631.92	-8,401,762.10	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 是 否
□适用 是 否

公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目的情况说明
□适用 是 否

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
其他收益——福利企业退税	1,605,120.00	公司每年按核定比例退税	
其他收益——增值税加计抵减	15,924,122.59	公司每年按核定比例退税	
其他收益——增值税加计抵减	11,124,388.33	公司每年按核定比例退税	
合计	28,653,631.92	-8,401,762.10	

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 是 否

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	变动比例	变动原因
货币资金	8,100,151.74	99,145,336.90	-91.83%	主要系报告期内货币资金用于支付到期票据及理财产品到期赎回所致
应收账款	103,706,157.38	55,608,277.05	86.49%	主要系报告期内应收账款账龄结构优化所致
预收账款	50,172,518.39	142,381,088.17	-64.76%	主要系报告期内预收账款账龄结构优化所致
应付账款	974,438,247.31	17,547,801.29	95.43%	主要系报告期内应付账款账龄结构优化所致
其他应收款	990,713,539.60	70,710,729.25	40.79%	主要系报告期内其他应收款账龄结构优化所致

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	变动比例	变动原因
流动资产合计	119,006,611.56	276,171,647.51	-56.89%	主要系报告期内流动资产账龄结构优化所致
其他流动资产	158,458,367.82	367,887,069.09	-34.79%	主要系报告期内其他流动资产账龄结构优化所致
非流动资产合计	997,666,611.31	351,562,171.05	-71.82%	主要系报告期内非流动资产账龄结构优化所致
总资产	951,144,027.70	542,147,498.55	75.81%	主要系报告期内总资产账龄结构优化所致
使用权资产	82,702,729.10	28,180,929.04	-70.65%	主要系报告期内使用权资产账龄结构优化所致
应付账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	150.00%	主要系报告期内应付账款账龄结构优化所致
其他应付款	121,665,891.56	1,234,839,892.02	220.55%	主要系报告期内其他应付款账龄结构优化所致
合同负债	-	447,600.00	-100.00%	主要系报告期内合同负债账龄结构优化所致
其他流动资产	210,734,813.99	18,199,363.42	1,057.92%	主要系报告期内其他流动资产账龄结构优化所致
长期借款	1,909,341,558.83	1,847,607,473.53	-67.15%	主要系报告期内长期借款账龄结构优化所致
其他综合收益	-131,708,480.29	58,606,441.91	-807.86%	主要系报告期内其他综合收益账龄结构优化所致
所有者权益	70,630,620.44	43,194,048.05	63.52%	主要系报告期内所有者权益账龄结构优化所致

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
营业收入	161,508,130.28	264,238,222.49	-38.44%	主要系报告期内营业收入账龄结构优化所致
投资收益	12,535,534.10	28,249,999.67	-55.64%	主要系报告期内投资收益账龄结构优化所致
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	-4,967,065.00	37,020,400.00	-287.65%	主要系报告期内公允价值变动损益账龄结构优化所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-23,620,480.00	10,023,922.18	-187.41%	主要系报告期内信用减值损失账龄结构优化所致
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-328,112.61	50,482.34	-749.96%	主要系报告期内资产处置收益账龄结构优化所致
净利润	1,845,436,678.18	1,847,607,473.53	36.94%	主要系报告期内净利润账龄结构优化所致
少数股东损益	100,106,743.09	64,197,529.63	55.94%	主要系报告期内少数股东损益账龄结构优化所致
归属于上市公司股东的净利润	1,745,329,935.09	1,283,405,201.41	35.90%	主要系报告期内归属于上市公司股东的净利润账龄结构优化所致
归属于母公司股东的净利润	-149,737,996.30	7,336,116.89	-2,141.11%	主要系报告期内归属于母公司股东的净利润账龄结构优化所致

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内经营活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致
投资活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内投资活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致
筹资活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内筹资活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	变动比例	变动原因
货币资金	8,100,151.74	99,145,336.90	-91.83%	主要系报告期内货币资金账龄结构优化所致
应收账款	103,706,157.38	55,608,277.05	86.49%	主要系报告期内应收账款账龄结构优化所致
预收账款	50,172,518.39	142,381,088.17	-64.76%	主要系报告期内预收账款账龄结构优化所致
应付账款	974,438,247.31	17,547,801.29	95.43%	主要系报告期内应付账款账龄结构优化所致
其他应收款	990,713,539.60	70,710,729.25	40.79%	主要系报告期内其他应收款账龄结构优化所致
流动资产合计	119,006,611.56	276,171,647.51	-56.89%	主要系报告期内流动资产账龄结构优化所致
其他流动资产	158,458,367.82	367,887,069.09	-34.79%	主要系报告期内其他流动资产账龄结构优化所致
非流动资产合计	997,666,611.31	351,562,171.05	-71.82%	主要系报告期内非流动资产账龄结构优化所致
总资产	951,144,027.70	542,147,498.55	75.81%	主要系报告期内总资产账龄结构优化所致
使用权资产	82,702,729.10	28,180,929.04	-70.65%	主要系报告期内使用权资产账龄结构优化所致
应付账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	150.00%	主要系报告期内应付账款账龄结构优化所致
其他应付款	121,665,891.56	1,234,839,892.02	220.55%	主要系报告期内其他应付款账龄结构优化所致
合同负债	-	447,600.00	-100.00%	主要系报告期内合同负债账龄结构优化所致
其他流动资产	210,734,813.99	18,199,363.42	1,057.92%	主要系报告期内其他流动资产账龄结构优化所致
长期借款	1,909,341,558.83	1,847,607,473.53	-67.15%	主要系报告期内长期借款账龄结构优化所致
其他综合收益	-131,708,480.29	58,606,441.91	-807.86%	主要系报告期内其他综合收益账龄结构优化所致
所有者权益	70,630,620.44	43,194,048.05	63.52%	主要系报告期内所有者权益账龄结构优化所致

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
营业收入	161,508,130.28	264,238,222.49	-38.44%	主要系报告期内营业收入账龄结构优化所致
投资收益	12,535,534.10	28,249,999.67	-55.64%	主要系报告期内投资收益账龄结构优化所致
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	-4,967,065.00	37,020,400.00	-287.65%	主要系报告期内公允价值变动损益账龄结构优化所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-23,620,480.00	10,023,922.18	-187.41%	主要系报告期内信用减值损失账龄结构优化所致
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-328,112.61	50,482.34	-749.96%	主要系报告期内资产处置收益账龄结构优化所致
净利润	1,845,436,678.18	1,847,607,473.53	36.94%	主要系报告期内净利润账龄结构优化所致
少数股东损益	100,106,743.09	64,197,529.63	55.94%	主要系报告期内少数股东损益账龄结构优化所致
归属于上市公司股东的净利润	1,745,329,935.09	1,283,405,201.41	35.90%	主要系报告期内归属于上市公司股东的净利润账龄结构优化所致
归属于母公司股东的净利润	-149,737,996.30	7,336,116.89	-2,141.11%	主要系报告期内归属于母公司股东的净利润账龄结构优化所致

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内经营活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致
投资活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内投资活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致
筹资活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内筹资活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	变动比例	变动原因
货币资金	8,100,151.74	99,145,336.90	-91.83%	主要系报告期内货币资金账龄结构优化所致
应收账款	103,706,157.38	55,608,277.05	86.49%	主要系报告期内应收账款账龄结构优化所致
预收账款	50,172,518.39	142,381,088.17	-64.76%	主要系报告期内预收账款账龄结构优化所致
应付账款	974,438,247.31	17,547,801.29	95.43%	主要系报告期内应付账款账龄结构优化所致
其他应收款	990,713,539.60	70,710,729.25	40.79%	主要系报告期内其他应收款账龄结构优化所致
流动资产合计	119,006,611.56	276,171,647.51	-56.89%	主要系报告期内流动资产账龄结构优化所致
其他流动资产	158,458,367.82	367,887,069.09	-34.79%	主要系报告期内其他流动资产账龄结构优化所致
非流动资产合计	997,666,611.31	351,562,171.05	-71.82%	主要系报告期内非流动资产账龄结构优化所致
总资产	951,144,027.70	542,147,498.55	75.81%	主要系报告期内总资产账龄结构优化所致
使用权资产	82,702,729.10	28,180,929.04	-70.65%	主要系报告期内使用权资产账龄结构优化所致
应付账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	150.00%	主要系报告期内应付账款账龄结构优化所致
其他应付款	121,665,891.56	1,234,839,892.02	220.55%	主要系报告期内其他应付款账龄结构优化所致
合同负债	-	447,600.00	-100.00%	主要系报告期内合同负债账龄结构优化所致
其他流动资产	210,734,813.99	18,199,363.42	1,057.92%	主要系报告期内其他流动资产账龄结构优化所致
长期借款	1,909,341,558.83	1,847,607,473.53	-67.15%	主要系报告期内长期借款账龄结构优化所致
其他综合收益	-131,708,480.29	58,606,441.91	-807.86%	主要系报告期内其他综合收益账龄结构优化所致
所有者权益	70,630,620.44	43,194,048.05	63.52%	主要系报告期内所有者权益账龄结构优化所致

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
营业收入	161,508,130.28	264,238,222.49	-38.44%	主要系报告期内营业收入账龄结构优化所致
投资收益	12,535,534.10	28,249,999.67	-55.64%	主要系报告期内投资收益账龄结构优化所致
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	-4,967,065.00	37,020,400.00	-287.65%	主要系报告期内公允价值变动损益账龄结构优化所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-23,620,480.00	10,023,922.18	-187.41%	主要系报告期内信用减值损失账龄结构优化所致
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-328,112.61	50,482.34	-749.96%	主要系报告期内资产处置收益账龄结构优化所致
净利润	1,845,436,678.18	1,847,607,473.53	36.94%	主要系报告期内净利润账龄结构优化所致
少数股东损益	100,106,743.09	64,197,529.63	55.94%	主要系报告期内少数股东损益账龄结构优化所致
归属于上市公司股东的净利润	1,745,329,935.09	1,283,405,201.41	35.90%	主要系报告期内归属于上市公司股东的净利润账龄结构优化所致
归属于母公司股东的净利润	-149,737,996.30	7,336,116.89	-2,141.11%	主要系报告期内归属于母公司股东的净利润账龄结构优化所致

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内经营活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致
投资活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内投资活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致
筹资活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内筹资活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	变动比例	变动原因
货币资金	8,100,151.74	99,145,336.90	-91.83%	主要系报告期内货币资金账龄结构优化所致
应收账款	103,706,157.38	55,608,277.05	86.49%	主要系报告期内应收账款账龄结构优化所致
预收账款	50,172,518.39	142,381,088.17	-64.76%	主要系报告期内预收账款账龄结构优化所致
应付账款	974,438,247.31	17,547,801.29	95.43%	主要系报告期内应付账款账龄结构优化所致
其他应收款	990,713,539.60	70,710,729.25	40.79%	主要系报告期内其他应收款账龄结构优化所致
流动资产合计	119,006,611.56	276,171,647.51	-56.89%	主要系报告期内流动资产账龄结构优化所致
其他流动资产	158,458,367.82	367,887,069.09	-34.79%	主要系报告期内其他流动资产账龄结构优化所致
非流动资产合计	997,666,611.31	351,562,171.05	-71.82%	主要系报告期内非流动资产账龄结构优化所致
总资产	951,144,027.70	542,147,498.55	75.81%	主要系报告期内总资产账龄结构优化所致
使用权资产	82,702,729.10	28,180,929.04	-70.65%	主要系报告期内使用权资产账龄结构优化所致
应付账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	150.00%	主要系报告期内应付账款账龄结构优化所致
其他应付款	121,665,891.56	1,234,839,892.02	220.55%	主要系报告期内其他应付款账龄结构优化所致
合同负债	-	447,600.00	-100.00%	主要系报告期内合同负债账龄结构优化所致
其他流动资产	210,734,813.99	18,199,363.42	1,057.92%	主要系报告期内其他流动资产账龄结构优化所致
长期借款	1,909,341,558.83	1,847,607,473.53	-67.15%	主要系报告期内长期借款账龄结构优化所致
其他综合收益	-131,708,480.29	58,606,441.91	-807.86%	主要系报告期内其他综合收益账龄结构优化所致
所有者权益	70,630,620.44	43,194,048.05	63.52%	主要系报告期内所有者权益账龄结构优化所致

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
营业收入	161,508,130.28	264,238,222.49	-38.44%	主要系报告期内营业收入账龄结构优化所致
投资收益	12,535,534.10	28,249,999.67	-55.64%	主要系报告期内投资收益账龄结构优化所致
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	-4,967,065.00	37,020,400.00	-287.65%	主要系报告期内公允价值变动损益账龄结构优化所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-23,620,480.00	10,023,922.18	-187.41%	主要系报告期内信用减值损失账龄结构优化所致
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-328,112.61	50,482.34	-749.96%	主要系报告期内资产处置收益账龄结构优化所致
净利润	1,845,436,678.18	1,847,607,473.53	36.94%	主要系报告期内净利润账龄结构优化所致
少数股东损益	100,106,743.09	64,197,529.63	55.94%	主要系报告期内少数股东损益账龄结构优化所致
归属于上市公司股东的净利润	1,745,329,935.09	1,283,405,201.41	35.90%	主要系报告期内归属于上市公司股东的净利润账龄结构优化所致
归属于母公司股东的净利润	-149,737,996.30	7,336,116.89	-2,141.11%	主要系报告期内归属于母公司股东的净利润账龄结构优化所致

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内经营活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致
投资活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内投资活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致
筹资活动产生的现金流量净额	-610,885,592.08	-272,421,382.79	-124.24%	主要系报告期内筹资活动产生的现金流量净额账龄结构优化所致

☐是 ☒否
 一、主要财务数据
 (一) 主要会计数据和财务指标
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐是 ☒否